

Số: 573/KH - UBND

Bim Sơn, ngày 29 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, TDTT Chào mừng kỷ niệm 990 Danh xưng Thanh Hóa ( 1029-2019), 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày quốc tế lao động (1/5)**

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH - UBND ngày 24 tháng 8 năm 2018 của UBND Tỉnh Thanh Hóa về tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 – 2019); công văn số 1479/STTTT - BCXB ngày 05/11/2018 của sở Thông tin truyền thông Thanh Hóa về việc đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019); Kế hoạch số 197/KH - TBTT ngày 22 tháng 2 năm 2019 của tiểu ban tuyên truyền ban tổ chức lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa; Hướng dẫn số 347/HD - SVHTTDL ngày 25 tháng 01 năm 2019 của sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019); Hướng dẫn số 179-HD/BTGTU ngày 22 tháng 3 năm 2019 của Ban Tuyên giáo thị ủy Bim Sơn về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II năm 2019. UBND thị xã Bim sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 990 Danh xưng Thanh Hóa , 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và ngày Quốc tế lao động (1/5) như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích.**

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn; giáo dục, khơi dậy và động viên nhân dân phát huy lòng tự hào về truyền thống lịch sử - cách mạng. Đây còn là dịp giới thiệu, quảng bá nét đẹp của vùng đất và con người xứ Thanh, tiềm năng thể mạnh về kinh tế - du lịch tới bạn bè, du khách trong và ngoài nước.

#### **2. Yêu cầu.**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Văn hoá, Thể thao với nhiều hình thức, phong phú, tạo điểm nhấn thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân,

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng tầm mức sự kiện; tạo khí thế cách mạng, thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Về công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa;

- Tuyên truyền đậm nét về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và các hoạt động bên lề sự kiện, như: Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2019; Triển lãm “ Thanh Hóa xưa và nay”, Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019, chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa ...

- Tuyên truyền, khẳng định giá trị to lớn của cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Truyền thống anh dũng, quật cường, mưu trí, sáng tạo và ý chí quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc...

#### **\* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019)!*

- *Nhiệt liệt chào mừng Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 - 2019)!*

- *Chào mừng Kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương (1029 - 2019)!*

- *Năm 1029 - Danh xưng Thanh Hóa chính thức xuất hiện với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương!*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước ( 30/4/1975 – 30/4/2019)!*

- *Tinh thần Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và Ngày Quốc tế lao động (1/5) bất diệt!*

- *Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; tranh thủ thời cơ, vận hội mới, phát triển kinh tế nhanh và bền vững; phấn đấu đến năm 2020 trở thành tỉnh khá của cả nước!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

**\* Thời gian treo Băng rôn, khẩu hiệu, phướn, Hồng kỳ tuyên truyền.**  
Từ ngày 29/4/2019 đến ngày 15/5/2019.

**2. Các hoạt động Văn hóa, Thể thao chào mừng:**

**a) Các hoạt động do Thị xã tổ chức:**

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019.
- Tổ chức lễ hội Sông Sơn – Ba Dội năm 2019 chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh hóa.
- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng “*Hát về quê hương Thanh Hóa*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh hóa.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa, Trung tâm VH tỉnh tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019, chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tổ chức tại thị xã Bỉm Sơn (01 cụm).
- Tham gia Triển lãm “Thanh Hóa xưa và nay” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tại Thành phố Thanh Hóa.
- Tham gia Liên hoan tuyên truyền giới thiệu sách chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với chủ đề “*Đất và người xứ Thanh*”.

**b) Các hoạt động do cấp xã, phường và các cơ quan, đơn vị tổ chức.**

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019.
- Tổ chức dâng hương Động Cửa Bòng; lễ hội đèn Cây Vải, Đình Làng gạo năm 2019.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Thông tin:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Sông Sơn – Ba Dội năm 2019.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa, Trung tâm VH tỉnh tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019 chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tổ chức tại thị xã.
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện theo kế hoạch.

**2. Trung tâm Văn hóa - TDTT thị xã:**

**2.1. Công tác tuyên truyền.**

- Băng rôn: Làm 40 cái băng zôn (2 mặt) treo qua đường quốc lộ 1A và các trục đường chính trên địa bàn thị xã.

- Phướn: Làm và treo 150 cái trên trục đường quốc lộ 1A và các trục đường chính trên địa bàn thị xã.

- Cờ hồng kỳ: 600 cờ ( cắm trên dải phân cách quốc lộ 1A thuộc địa phận thị xã)

- Lòng cờ: cắm tại ngã tư Ngọc Trạo, Trung tâm Hội nghị thị xã.

- Thay thế nội dung cụm tuyên truyền tại ngã tư p.Ngọc Trạo (phía tây Điện Lực thị xã)

\* Thời gian hoàn thành: Trước ngày 29/4/2019 (duy trì đến ngày 15/5/2019).

## **2.2. Các hoạt động khác.**

- Hướng dẫn các đơn vị tập luyện, phối hợp với Thị đoàn Bim Sơn tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019 đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Thị đoàn Bim Sơn tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng thị xã với chủ đề “*Hát về quê hương Thanh Hóa*” và thành lập đoàn Nghệ thuật quần chúng thị xã tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019 chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

- Chủ trì phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình thị xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham gia triển lãm “*Thanh Hóa xưa và nay*” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa. (Thực hiện theo Kế hoạch số 61/KH – BTC ngày 13/3/2019 của Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc trung ương và Hướng dẫn số 116/HD-PTTH ngày 16/3/2019 của Đài Phát thanh truyền hình Tỉnh)

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa, Trung tâm VH tỉnh tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019 chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tổ chức tại thị xã.

- Xây dựng kế hoạch tham gia Liên hoan tuyên truyền giới thiệu sách chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với chủ đề “*Đất và người xứ Thanh*”.

- Lập Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động được phân công gửi về Phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

## **3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã; Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn**

- Mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh Thị xã; tăng lượng tin bài trên Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn

về lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và cuộc thi “Tìm hiểu 990 Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc trung ương”.

- Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và ngày Quốc tế lao động (1/5);

- Tuyên truyền đậm nét về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và các hoạt động bên lề sự kiện, như: Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2019; Kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019; Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019, chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tổ chức tại thị xã vào tối ngày 3/5/2019...

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – TDTT thị xã chuẩn bị các điều kiện tham gia triển lãm “Thanh Hóa xưa và nay” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa. (Cung cấp tư liệu hình ảnh và phóng sự về thị xã, cử cán bộ trực, thuyết minh...tại triển lãm).

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS vận động học sinh tích cực hưởng ứng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019.

- Phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Tổ chức các buổi học ngoại khóa tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019);

#### **5. Đoàn thanh niên Thị xã:**

- Phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong Thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TDTT tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng thị xã với chủ đề “*Hát về quê hương Thanh Hóa*” và thành lập đoàn Nghệ thuật quần chúng thị xã tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019 chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

- Chủ trì tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và phát động chương trình Sức khỏe Việt Nam năm 2019 cấp thị gắn với hoạt động Kỷ niệm

88 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2019)

- Lập Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động được phân công gửi về Phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

#### **6. Công an thị xã:**

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra các hoạt động chào mừng.

#### **7. Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã:**

Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động, trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt theo quy định.

#### **8. Điện lực Bim Sơn:**

Đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra các hoạt động chào mừng.

#### **9. Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Bim Sơn.**

- Thay nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng chào điện tử; thời gian tuyên truyền từ ngày 10/4/2019 đến ngày 15/5/2019.

#### **Nội dung khẩu hiệu:**

*Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019)!*

#### **10. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã:**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan, đơn vị mình để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nắm được mục đích, ý nghĩa và tích cực tham gia các hoạt động do tỉnh, thị xã và các phường, xã tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như: treo băng rôn khẩu hiệu, cờ đảng, cờ tổ quốc, hồng kỳ tại cơ quan, đơn vị mình.

#### **11. UBND các xã, phường.**

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, phường mình về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa gắn với tuyên truyền 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước ( 30/4/1975-30/4/2019) và ngày Quốc tế lao động (1/5).

- Tuyên truyền đậm nét về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và các hoạt động bên lề sự kiện, như: Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2019; Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2019, chủ đề “*Tự hào miền đất Xứ Thanh*” kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa tổ chức tại thị xã...

- Làm ít nhất 2 băng rôn khẩu hiệu (2 mặt) treo tại trụ sở và trên các trục đường chính thuộc địa phận xã, phường mình.

- Chỉ đạo nhân dân trên địa bàn cấm cờ tổ quốc trong những ngày diễn ra sự kiện (Từ ngày 29/4 đến ngày 9/5/2019).

Yêu cầu UBND các xã, phường, các cơ quan đơn vị căn cứ kế hoạch của thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện báo cáo về UBND thị xã qua phòng Văn hóa - TT để tổng hợp báo cáo UBND thị xã./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT-DL Tỉnh (B/c);
- Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND (B/c)
- Ban Tuyên giáo Thị ủy; (B/c)
- Phòng Giáo dục và ĐT thị xã; (T/hiện)
- Trung tâm VH-TDTT Thị xã; (T/hiện)
- Đài truyền thanh-TH thị xã( T/hiện)
- Đoàn thanh niên thị xã; (T/hiện)
- Công an thị xã; (T/hiện)
- Các xã phường cơ quan, đơn vị (T/hiện)
- Lưu VP, VHTT.



**Mai Đình Lâm**